
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 446                                      DATA 22/12/2016                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 205                  DEL 21/12/2016 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Realizzazione scogliera lungo il Torrente Chiamogna in Frazione Cappella Moreri Via 

Valdomenica e sistemazione strada bianca di collegamento Località Serraborello con Strada 

Canavero - CIG:Z971A45110 - CUP: D74H16000270005 - Determinazione a contrarre           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:FALCO Vilma 

 

21/12/2016 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TO* 

 

Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 03-gen-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___2___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 03-gen-2017 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 03-gen-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

OGGETTO: Realizzazione scogliera lungo il Torrente Chiamogna in Frazione Cappella Moreri Via 

Valdomenica e sistemazione strada bianca di collegamento Località Serraborello con Strada Canavero - 

CIG:Z971A45110 - CUP: D74H16000270005 - Determinazione a contrarre           

 

L’anno  DUEMILASEDICI nel  mese di DICEMBRE il  giorno VENTUNO nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il T.U. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per l’acquisizione in 

economia di lavori, beni e servizi”; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per l’acquisizione in 

economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla deliberazione G. C. n. 3 del 13/01/2014; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 27/09/2012; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05/05/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2017-2018, 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2017-2018 e nota integrativa” e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 16/05/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018- Assegnazione risorse 

finanziarie ” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 19.12.2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo delle opere in argomento; 

 

DATO ATTO che all’intervento in oggetto è stato assegnato il seguente Codice CIG: n.  Z971A45110; 

 

RICHIAMATO il combinato disposto di cui all’art. 32 comma 2 del Dlgs n. 50 del 2016 e l’art. 192 del D.lgs. 

n. 267 del 2000 e smi che vengono di seguito trascritti per immediato riferimento: 

Art. 32 comma 2: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

Art 192: 

 1.La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:  

a) Fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

2. Si applicano in ogni caso le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 

comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 61 comma 6 del citato D.Lgvo n. 50/2016, l’amministrazione 

aggiudicataria può fissare termini ridotti per la presentazione delle domande di partecipazione alla gara e per 

la ricezione delle offerte per motivi di urgenza che nel caso specifico sono evidenziati dall’obbligo di 



aggiudicare il servizio entro la fine del mese di Dicembre onde consentire il normale svolgimento delle 

attività manutentive di proprietà ed edifici comunali; 

 

ATTESO che per detto contratto trovano applicazione le norme della Parte Prima in particolare quelle 

rubricate a titolo III° e IV° del Nuovo Codice degli Appalti approvato con D.Lgvo n. 50 del 2016; 

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che la premessa della presente determinazione si intende qui integralmente richiamata e ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) Di individuare ed indicare in relazione al combinato disposto di cui all’art 32 comma 2 del D.lgs n. 50 

del 2016 e l’art 192 del Dlgs n. 267 del 2000 e s.m.i. gli elementi e le procedure volte all’affidamento 

del Servizio di manutenzione impianti idrico sanitari comunali. Anni 2017/2018, secondo il seguente 

prospetto:  

 

 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

 

T.U E.E.L.L. art. 192 

Realizzazione scogliera lungo 

il Torrente Chiamogna in 

Frazione Cappella Moreri Via 

Valdomenica e sistemazione 

strada bianca di collegamento 

località Serraborello con Strada 

Canavero  

 

FINE DA PERSEGUIRE 

 

=== 
Realizzazione opere di 

sostegno  

 

FORMA DEL 

CONTRATTO 

 

=== 
ATTO PUBBLICO 

AMMINISTRATIVO 

 

CLAUSOLE ESSENZIALI 

 

=== === 

 

CRITERI DI SELEZIONE 

OPERATORI  ECONOMICI 

 

Codice Contratti . Art. 36 

comma 2 – lettera A  

CRITERIO DI SELEZIONE 

DELLE OFFERTE 

Codice  Contratti Art. 36 

comma 2 – lettera A 

 

Minor prezzo  

ai sensi Art. 95 comma 4 

lettera a) 

 

 

3) Di approvare l’avviso pubblico finalizzato alla selezione degli operatori economici da invitare alla 

procedura ristretta di cui trattasi, nonché il relativo modello di istanza, documenti che costituiscono 

parte integrante della presente determinazione. 

 

 

 



4)  

Di approvare l’avviso pubblico finalizzato alla selezione degli operatori economici da invitare alla 

procedura ristretta di cui trattasi, nonché il relativo modello di istanza, documenti che costituiscono parte 

integrante della presente determinazione. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al T.A.R. entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOFALCO Vilma 

 

 

 


